
 

 
令和元年９月５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
養 護 教 諭 

生徒指導担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所所長 須藤  勉 

学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允 

                                         （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

「データから読み解く子どものからだと心」 

 

初秋の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回は、講師に日本体育大学教授の野井真吾先生をお招きし、「データから読み解く子ども

のからだと心」を演題にご講演いただく運びとなりました。 

野井先生は、子どもの“からだ”にこだわって“事実”を明らかにし、その“実体”を追求する研

究活動を進めておられます。子どもと接しながら「なにかおかしい？」、「ちょっと気になる」と感

じたことのある先生方に、科学的な観点から子どものことを正しく見られるヒントについてお話しい

ただく予定です。 

校務ご多忙の折とは存じますが、奮ってご参加くださいますようご案内いたします。 

 

記 

 

１．日 時   令和元年１０月２９日（火）１７：３０～１９：３０（受付１７：００～） 

 

２．会 場   アルカディア市ヶ谷（私学会館）（千代田区九段北 4-2-25）※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演 題  「データから読み解く子どものからだと心」 

 

４．講 師   野井 真吾 先生 

日本体育大学 体育学部 健康学科 教授 

【プロフィール】 

1968 年、東京都生まれ。日本体育大学大学院体育科学研究科博士後期課程修了。博士（体育科学）。

東京理科大学・専任講師、埼玉大学・准教授、日本体育大学・准教授を経て現職（日本体育大学・教授）。

子どものからだと心・連絡会議 議長。学校保健学、教育生理学、発育発達学、体育学を専門領域とし

て、子どもの“からだ”にこだわった研究を続けている。  

主な著者に、『新版からだの“おかしさ”を科学する』（かもがわ出版）、『子どものからだと心白書』

（ブックハウス・エイチディ）、『正しい姿勢で元気な体』（金の星社）、『めざせ！からだはかせ全 4巻』

（旬報社）、『からだの元気大作戦！』（芽ばえ社）、『子どもの体温と健康の話』（芽ばえ社）、『子どもの

ケガをとことんからだで考える』（旬報社）、『ここが“おかしい”!? 子どものからだ』（芽ばえ社）、

『学校で実践！子どものからだ・心づくり』（教育開発研究所）、『子ども白書』（草土文化）、『子どもの

からだと心調査ハンドブック』（子どもと教育社），『きらきらキッズに変身』（かもがわ出版）、『子ども

のからだと心 健康教育大事典』（旬報社）、『保育小辞典』（大月書店）等。 

学校安全・健康教育研究会（学校保健）「講演会」のご案内 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．定 員  約６０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員  東京女子学院中学校・高等学校 千田 明世 

 

８．そ の 他  本研修会は当研究所の初任者研修プログラム修了認定に該当する【初任者推奨研修】です。 

（研修内容が初歩的であったり、参加者を初任者の方に限定するものではありません） 

 

９．申込方法  １０月１８日（金）までに Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
          

  東京私学教育研究所  学校安全・健康教育研究会  担当：松田・山本 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                         

学校安全･健康教育研究会(学校保健)「講演会」参加申込書〔１０月２９日（火）実施 〕 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 職名・教科 
初任者は 

○で囲む 

   

初任者 

上記の通り参加申し込みいたします 

東京私学教育研究所 御中                  令和元年   月   日 

 

校 長                  印 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


